Página 1 de 4

  ATA N° 032/2021
Aos três  (03) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a trigésima primeira (31ª) Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. A Sessão foi realizada de forma PRESENCIAL,
conforme estabelece o Decreto Legislativo nº 119-01/2021, que: “Altera o
Decreto Legislativo 100-04/2020 que estabelece medidas atinentes à
organização, funcionamento, segurança e serviços junto à Câmara de
Vereadores de Lajeado/RS, durante a situação de agravo à saúde pública
enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-19).” Presentes os
seguintes Vereadores: Isidoro Fornari Neto, Heitor Luiz Hoppe, Ana Rita
da Silva Azambuja, Lorival Ewerling dos Santos Silveira,  Jones Barbosa da
Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos Eduardo Ranzi, Alex Schmitt, Ederson
Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer, Paula Daiana Thomas, Deoli
Graff, Adriano Rosa dos Santos, Mozart Pereira Lopes e Oilquer João
Soares dos Santos. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Isidoro Fornari Neto abriu os trabalhos invocando o nome de
Deus. O Senhor Presidente convidou a Vereadora Paula Daiana Thomas
para secretariar os trabalhos da presente Sessão.  A  Secretária da Mesa,
AD HOC,  Vereadora  Paula Daiana Thomas, leu um texto da Sagrada
Escritura (ORAÇÃO DO PAI NOSSO). Na continuidade foi feito um
minuto de silêncio em memória ao falecimento das vítimas da COVID-19
e seus familiares e da Senhora Jerusa Mello Jaeger e ao Senhor José
Francisco Padilha. Em seguida o Senhor Presidente convidou o Suplente
de Vereador Oilquer João Soares dos Santos para tomar posse, em
conformidade com o requerimento deferido do Vereador Márcio Dal Cin e
solicitou ao Suplente que, de pé, estendesse a mão direita para responder:
“Assim eu Prometo” ao seguinte juramento regimental por ele
pronunciado: “Prometo cumprir a Lei Orgânica, Leis da União, do Estado
e do Município e exercer o meu cargo sob as inspirações do Patriotismo, da
Legalidade e da Honra”.  O Vereador     respondeu     “ Assim  eu
Prometo”.O Senhor Presidente Isidoro Fornari Neto, declarou empossado
o Vereador Oilquer João Soares dos Santos. ATA Nº 031/2021 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme
Boletim nº 031/2021 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Adriano
Rosa dos Santos, Ana Rita da Silva Azambuja, Jones Barbosa da Silva,
Antônio Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Ederson Fernando Spohr,
Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Deoli Graff, Alex Shmitt, Mozart
Pereira Lopes, Sérgio Luiz Kniphoff, Heitor Luiz Hoppe e Isidoro Fornari
Neto justificaram as indicações lidas no Expediente. Paula Daiana Thomas
entregou requerimento à Mesa Diretora, que: “ Solicita espaço no
Expediente para falar sobre: Saúde, desenvolvimento, educação concessão

Página 2 de 4

das rodovias estaduais, obras rodoviárias, Projetos de Lei que dão entrada
na Casa, programas de inovação, modelo de pedágios proposta pelo
Estado, representatividade e inclusão nas olimpíadas e mês de agosto
chamado como mês Dourado – leite materno. Oilquer João Soares dos
Santos entregou Projeto de Lei CM à Mesa Diretora, que: “Institui a
Semana Municipal de Ações voltadas à Lei Maria da Penha”. Solicita
espaço no Expediente para falar sobre: Agradecimentos, Projeto de Lei –
Institui a Semana Municipal de Ações voltadas a Lei Maria da Penha;
Reforma do Salão do Campo Sport Clube Internacional do bairro
Conservas e construção de uma Câmara Mortuária para o Bairro
Conservas.  ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM

APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº 62.745 contendo
Projeto de Lei nº 057-01/2021, de autoria do Poder Executivo que: “
Autoriza o Poder Executivo a conceder direito real de uso de uma fração
de terras à União Lajeadense de Clubes de Mães – ULCM.Processo nº
62.754 contendo Projeto de Lei nº 058-01/2021, de autoria do Poder
Executivo que: “ Autoriza o Poder Executivo a conceder direito real de uso
de uma fração de terras ao Centro de Tradições Gaúchas Tropilha
Farrapa.Processo nº 62.647 contendo Projeto de Lei CM nº 036-01/2021, de
autoria dos Vereadores Ana Rita da Silva Azambuja, Deoli Graff, Heitor
Luiz Hoppe, Adriano Rosa dos Santos, Márcio Dal Cin e Paula Daiana
Thomas,  que: “ Altera a Lei nº 10.418 de 22 de junho de 2017, que
“Reconhece as práticas do grafite e do muralismo como manifestações
artísticas de valor cultural, sem conteúdo publicitário e realizadas com os
objetivos de valorizar o patrimônio público e de embelezar a paisagem
urbana, e dá outras providências.Processo nº 62.769 contendo Projeto de
Lei CM nº 047-01/2021, de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi, que:
Altera dispositivos da Lei Municipal nº 7.955, de 27 de dezembro de 2007
e dá outras providências. O SEGUINTE PROCESSO FOI APROVADO

POR TREZE VOTOS A FAVOR E UM VOTO CONTRÁRIO: Processo
nº 62.764 contendo Projeto de Lei CM nº 044-01/2021 de autoria da
Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “ Institui o mês “Maio
Laranja” sobre a importância da conscientização, prevenção, orientação e
combate ao abuso e exploração sexual de criança e adolescente. O

SEGUINTE PROCESSO FOI RETIRADO PELO AUTOR: Processo nº
62.653 contendo Projeto de Lei CM nº 037-01/2021 de autoria do Vereador
Antônio Marcos Schefer, que: “ Dispõe sobre o atendimento preferencial
às pessoas com fibromialgia em locais públicos e privados e dá outras
providências. OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS

POR UNANIMIDADE: Processo nº 62.757 contendo requerimento n°
1001/2021 de autoria do Vereador Adriano Rosa, que: “ Solicita ao Poder
Executivo, Sr. Prefeito Municipal reforma das câmaras mortuárias
municipal do Bairro Florestal onde está precisando urgentemente reforma

Página 3 de 4

do piso pois está bastante quebrado, limpeza do terreno e limpeza interna.
Processo nº 62.782 contendo requerimento n° 1019/2021 de autoria do
Vereador Carlos Eduardo Ranzi, que: “Solicita ao Poder Executivo, qual a
justificativa para o município não ter sido selecionado para fazer parte do
Projeto TEAcolhe. Processo nº 62.802 contendo requerimento n° 1037/2021
de autoria do Vereador Isidoro Fornari Neto, que: “ Solicita o envio de
Anteprojeto de Lei em anexo ao Poder Executivo, o qual tem por objetivo
instituir no âmbito do Município de Lajeado, o Programa “Rua do Lazer’’,
junto as ruas que abrangem o Parque Ney Santos Arruda, o Parque
Professor Theobaldo Dick e o Parque da Piraí. O SEGUINTE PROCESSO

FOI RETIRADO PELO AUTOR: Processo nº 62.761 contendo
requerimento n° 1005/2021, de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva
Azambuja, que: “  Solicita ao Poder Executivo, ao Conselho Municipal de
Política Cultural e à RGE, que disponibilizem parte dos postes de energia
elétrica da Rua Júlio de Castilhos e outras vias da cidade para aplicação da
Lei Municipal nº 10.418/2017, a qual reconhece as práticas do grafite e do
muralismo como manifestações artísticas de valor cultural, sem conteúdo
publicitário e realizadas com os objetivos de valorizar o patrimônio público
e de embelezar a paisagem urbana”. OS SEGUINTES PROCESSOS

FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE:  Processo nº 62.814,
contendo requerimento de autoria do Vereador Adriano Rosa. Processos
nº 62.815, 62.816 e 62.817, contendo requerimentos de autoria do Lorival
Ewerling dos Santos Silveira. Processo nº 62.820, contendo requerimento
de autoria do Vereador Mozart Pereira Lopes.  Processo nº 62.821,
contendo requerimento de autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr.
Processos nº 62.823 e 62.825, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Sergio Luiz Kniphoff. Processos nº 62.826, 62.827, 62.829, 62.830
e 62.831 contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da
Silva Azambuja. Processos nº 62.833, 62.834 e 62.835, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer. Processo
nº 62.836, contendo requerimento de autoria do Vereador Deolí Gräff.
Processo nº 62.837, contendo requerimento de autoria do Vereador Alex
Schmitt. Processos nº 62.839, 62.841 e 62.842, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processos nº 62.846, 62.847,
62.848, 62.849, 62.850, 62.851, 62.852 e 62.853, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processo nº 62.856, 62.857 e
62.858, contendo requerimentos de autoria do Vereador Isidoro Fornari
Neto. Processos nº 62.860 e 62.861, contendo requerimentos de autoria do
Vereador Heitor Luiz Hoppe. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente,
após determinar a próxima Sessão Ordinária para o dia dez (10) de agosto
de 2021, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será

Página 4 de 4

assinada pelo Senhor Presidente, Vice – Presidente e Secretária da Mesa
AD HOC. Lajeado, 03 de agosto de 2021.

       Paula Daiana Thomas                                         Heitor Luiz Hoppe
        Secretária AD HOC                         Vice-Presidente

                                         Isidoro Fornari Neto
                                                 Presidente